Dengan demikian, persatuan antara kelompok-kelompok yang memiliki

alasan teologis, politis, dan sosial ini menciptakan aliansi kuat yang berhasil

menggulingkan kekuasaan Dinasti Umayyah.

2.3 Gerakan Penerjemahan pada masa Khalifah Al-Manshur 754- 755 M

Setelah berhasil merebut kekuasaan pada 132 H/749 M, Dinasti Abbasiyah

63 Badri Yatim, Sejarah Peradaban Islam (Jakarta: PT RajaGrafindo Persada), hlm. 49.

64 Wina Arsita, Ellya Roza, & Perisi Nopel, Absolutism of the Caliphate during the Abbasid

Dynasty, Education Achievement: Journal of Science and Research, 5(2), 2024, hlm.

kemudian dilanjutkan oleh Al-Manshur, yang mengambil peran penting dalam

membentuk arah dan struktur awal pemerintahan Dinasti Abbasiyah.

Dalam upaya memperkuat stabilitas politik dan administratif, Al-Manshur

65 Fathi Y. Shawawreh, Pandangan Abbasi terhadap Pemerintahan 132-247 H/749-861 M:

Kajian kebijakan khalifah awal era Abbasiyah dalam menstabilkan keadaan pilar dan legitimasi

negara, terjemahan pribadi dari bahasa Arab, Manarah, Arts & Social Sciences Series, Vol. 2, No.

4, 2023 Hlm 438-439

66 Badri Yatim, Ibid 49-50

67 Syaikh Muhammad Al-Khudari, Bangkit dan Runtuhnya Khilafah Bani Abbasiyah 132-

656 H/750-1258 M, (Jakarta : Pustaka Al-Kautsar ), hlm. 75

adalah Abdullah ibn al-Muqaffa. Ia memiliki nama asli Ruzbeh ibn Dadbih, seorang

intelektual berdarah Persia yang kemudian memeluk Islam dan dikenal sebagai Abu

Muhammad Abdullah ibn Daduyah. Lahir pada tahun 724 M dan wafat pada 759

M (106–142 H), ia berasal dari kota Gur kini dikenal sebagai Firuzabad di wilayah

Persia. Ibn al-Muqaffa dikenal luas atas jasanya dalam mentransformasikan

literatur Persia ke dalam khazanah Arab-Islam, terutama melalui penerjemahan

karya-karya penting berbahasa Pahlawi (Persia Tengah) ke dalam bahasa Arab,

yang turut memperkaya perkembangan intelektual pada masa awal Abbasiyah.91

Nama Ibn al-Muqaffa' berasal dari kisah ayahnya, Al-Mubarak. Al-Mubarak

adalah pemungut pajak di Irak dan Iran pada masa gubernur Ḥajjaj ibn Yusuf al-

Thaqafi (w. 95 H/714 M) dari Bani Umayyah. Karena penyelewengan pajak, Al-

Mubarak dijatuhi hukuman potong tangan. Akibat hukuman ini, ia dijuluki “Al-

Muqaffa”, yang berarti “orang yang tangannya terpotong”. Julukan inilah yang

kemudian dilekatkan pada putranya, Abu Muḥammad, yang lantas dikenal sebagai

Hal ini mencerminkan bagaimana

prioritas penerjemahan memengaruhi arah perkembangan intelektual di dunia

Islam.

2.4.2 Keberlanjutan Gerakan Penerjemahan pada Masa Khalifah Al-Hadi

Khalifah Al-Hadi adalah khalifah keempat dari Dinasti Abbasiyah yang

memerintah dalam waktu singkat, yaitu pada tahun 170 H / 786 M hingga 170 H /

787 M. Ia merupakan putra dari Khalifah Al-Mahdi dan kakak dari Khalifah Harun

Al-Rasyid. Meski masa pemerintahannya sangat singkat, namun ia tetap tercatat

112Aris Setiawan dan Nuryuana Dwi Wulandari, Perkembangan Ilmu Pengetahuan pada

Masa-Masa Keemasan Dinasti Abbasiyah: Gerakan Penerjemahan, Perpustakaan dan

pemerintahan dan ilmu pengetahuan. Langkah ini tidak hanya memperkuat identitas

peradaban Islam, tetapi juga menjadi fondasi utama bagi gerakan penerjemahan

besar-besaran karya-karya asing ke dalam bahasa Arab. Salah satu tokoh kunci

dalam mendukung kebijakan ini adalah Khalifah Harun Al-Rasyid (150–193

H/766–809 M), yang dikenal sebagai pelindung seni, sastra, dan ilmu pengetahuan.

Di bawah kepemimpinannya, penggunaan bahasa Arab sebagai medium intelektual

mengalami puncak kejayaan, yang memungkinkan terbentuknya warisan ilmiah

dan budaya yang luas. Masa pemerintahan Harun Al-Rasyid secara umum dianggap